Дело № 1-143/2019

50RS0036-01-2019-001140-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 21 июня 2019 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.,

с участием государственных обвинителей – ст. помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1, Пушкинского городского прокурора Рассейкина А.М.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Емельянова М.Ю., представившего удостоверение № 6453, ордер № 19-11,

потерпевших Ч., А.,

при секретаре Брицыной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 167 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений, путем поджога. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

10 июля 2018 года в период времени с 22 часов до 23 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в деревянном сарае, расположенном в 200 метрах от поворота на «Старое Село» и в 70 метрах от дома № 17 по улице Парковая поселка Зверосовхоз Пушкинского района Московской области, из хулиганских побуждений, грубо нарушая общественный порядок, высказывая тем самым явное неуважение к обществу, противопоставляя себя окружающим и демонстрируя пренебрежительное отношение к социальным нормам, с целью умышленного уничтожения чужого имущества путем поджога поднес имеющуюся у него зажигалку к картонной обшивке стены сарая и осуществил воспламенение деревянной постройки. Убедившись, что произошло возгорание постройки и рядом стоящих деревянных строений, ФИО2 скрылся, уничтожив в результате поджога:

- хозяйственную деревянную постройку – сарай размерами сторон 2х3м, принадлежащий Ч., не представляющий материальной ценности, в котором находились принадлежащие Ч.: мужской зимний костюм для охоты стоимостью 17 000 рублей; мужские зимние ботинки стоимостью 7 000 рублей; мужской осенний костюм для охоты стоимостью 4 000 рублей; резиновые болотные сапоги мужские стоимостью 4 000 рублей; лыжи «Карелия» стоимостью 2 700 рублей; лыжи «Нордвей» стоимостью 2 500 рублей; 2 пары коньков стоимостью 4 000 рублей каждая на общую сумму 8 000 рублей; мотокос «Стил» стоимостью 11 000 рублей; ящик с набором инструментов стоимостью 5 000 рублей; 4 платья стоимостью 1 200 рублей каждое на общую сумму 4 800 рублей; 4 платья стоимостью 1 100 рублей каждое на общую сумму 4 400 рублей; 4 платья стоимостью 1 250 рублей каждое на общую сумму 5 000 рублей; 4 платья стоимостью 900 рублей каждое на общую сумму 3 600 рублей; 4 платья стоимостью 950 рублей каждое на общую сумму 3 800 рублей; 4 платья стоимостью 1 100 рублей каждое на общую сумму 4 400 рублей; 4 платья стоимостью 1 000 рублей каждое на общую сумму 4 000 рублей; 4 платья стоимостью 1 050 рублей каждое на общую сумму 4 200 рублей; 4 кофточки стоимостью 800 рублей каждая на общую сумму 3 200 рублей; 4 кофточки стоимостью 750 рублей каждая на общую сумму 3 000 рублей; 4 кофточки стоимостью 850 рублей каждая на общую сумму 3 400 рублей; 4 кофточки стоимостью 700 рублей каждая на общую сумму 2 800 рублей; 4 кофточки размер 504 стоимостью 700 рублей каждая на общую сумму 2 800 рублей; 6 юбок стоимостью 800 рублей каждая на общую сумму 4 800 рублей, 4 юбки стоимостью 750 рублей каждая на общую сумму 3 000 рублей, 6 юбок стоимостью 850 рублей каждая на общую сумму 5 100 рублей, 6 юбок стоимостью 800 рублей на общую сумму 4 800 рублей, брюки в количестве 6 штук стоимостью 790 рублей каждые на общую сумму 4 740 рублей, брюки в количестве 6 штук стоимостью 750 рублей каждые на общую сумму 4 500 рублей, брюки в количестве 5 штук стоимостью 1 300 рублей каждые на общую сумму 6 500 рублей, брюки в количестве 4 штук стоимостью 300 рублей каждые на общую сумму 5 200 рублей; хомут размер Ш-36 в количестве 5 штук стоимостью 600 рублей каждый на общую сумму 3 000 рублей, 6 палантинов стоимостью 450 рублей на общую сумму 2 700 рублей, 5 палантинов стоимостью 600 рублей каждый на общую сумму 3 000 рублей, 6 шарфов стоимостью 350 рублей каждый на общую сумму 2 100 рублей, 5 курток стоимостью 2 800 рублей каждая на общую сумму 14 000 рублей, 4 куртки стоимостью 1 200 рублей каждая на общую сумму 4 800 рублей, куртка размер 528 в количестве 3 штук стоимость одной 750 рублей, общей стоимостью 2 250 рублей; кардиган размер 960 в количестве 4 штук стоимость одного 1 100 рублей, общей стоимостью 4 400 рублей, кардиган размер 040 в количестве 4 штук стоимость одного 1 200 рублей, общей стоимостью 4 800 рублей, жакет размер 010 в количестве 6 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 5 100 рублей, жакет размер 492 в количестве 4 штук стоимость одного 650 рублей, общей стоимостью 2 600 рублей, брюки размер 787 в количестве 6 штук стоимость одних 850 рублей, общей стоимостью 5 100 рублей; брюки размер 785 в количестве 6 штук стоимость одних 850 рублей, общей стоимостью 5 100 рублей; брюки размер 7135 в количестве 6 штук стоимость одних 700 рублей, общей стоимостью 4 200 рублей; брюки размер 78 в количестве 4 штук стоимость одних 800 рублей, общей стоимостью 3 200 рублей; юбка размер 455 в количестве 4 штук стоимость одной 650 рублей, общей стоимостью 2 600 рублей; юбка размер 9212 в количестве 3 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 1 800 рублей; юбка размер 296 в количестве 5 штук стоимость одной 580 рублей, общей стоимостью 2 900 рублей; юбка размер 517 в количестве 4 штук стоимость 650 рублей, общей стоимостью 2 600 рублей; юбка размер 400 в количестве 5 штук стоимость одной 650 рублей, общей стоимостью 3 250 рублей; блузка размер 519 в количестве 5 штук стоимость одной 550 рублей, общей стоимостью 2 750 рублей; блузка размер 5674 в количестве 4 штук стоимость одной 500 рублей, общей стоимостью 2 000 рублей, блузка размер 5779 в количестве 5 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; блузка размер 199 в количестве 2 штук стоимость одной 700 рублей, общей стоимостью 1 400 рублей; кофточка размер 207 в количестве 6 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 3 600 рублей; кофточка размер 743 в количестве 5 штук стоимость одной 750 рублей, общей стоимостью 3 750 рублей; кофточка размер 1825 в количестве 5 штук стоимость одной 750 рублей, общей стоимостью 3 750 рублей; кофточка размер 2051 в количестве 3 штук стоимость одной 700 рублей, общей стоимостью 2 100 рублей; платье размер 2862 в количестве 4 штук стоимость одного 900 рублей, общей стоимостью 3 600 рублей; платье размер 48 в количестве 5 штук стоимость одного 800 рублей, общей стоимостью 4 000 рублей; платье размер 144 в количестве 4 штук стоимость 700 рублей, общей стоимостью 2 800 рублей; платье размер 115 в количестве 5 штук стоимость одного 1 100 рублей, общей стоимостью 5 500 рублей; платье размер 567 в количестве 4 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; платье размер 1473 в количестве 4 штук стоимость одного 700 рублей, общей стоимостью 2 800 рублей; платье размер 138 в количестве 5 штук стоимость одного 950 рублей, общей стоимостью 4 750 рублей; куртка размер 115 в количестве 6 штук стоимость одной 2 550 рублей, общей стоимостью 15 300 рублей; куртка размер 635 в количестве 5 штук стоимость одной 1 600 рублей, общей стоимостью 8 000 рублей; куртка размер 016 в количестве 2 штук стоимость одной 2 150 рублей, общей стоимостью 4 300 рублей; куртка размер 162 в количестве 6 штук стоимость одной 2 000 рублей, общей стоимостью 12 000 рублей; шарф размер Ш-38 в количестве 5 штук стоимость одного 150 рублей, общей стоимостью 750 рублей; шарф размер Ш-39 в количестве 6 штук стоимость одного 250 рублей, общей стоимостью 1 500 рублей; палантин размер Ш-40 в количестве 5 штук стоимость одного 350 рублей, общей стоимостью 1 750 рублей; палантин размер Ш-41 в количестве 5 штук стоимость одного 350 рублей, общей стоимостью 1 750 рублей; двойка размер 303 в количестве 2 стоимость одного комплекта 700 рублей, общей стоимостью 1 400 рублей; платье размер 223 в количестве 5 штук стоимость одного 750 рублей, общей стоимостью 3 750 рублей; платье размер 224 в количестве 6 штук стоимость 700 рублей, общей стоимостью 4 200 рублей; платье размер 227 в количестве 6 штук стоимость одного 950 рублей, общей стоимостью 5 700 рублей; платье размер 449 в количестве 5 штук стоимость одного1 000 рублей, общей стоимостью 5 000 рублей; платье размер 002 в количестве 5 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 4 250 рублей; платье размер 97 в количестве 5 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; блузка размер 5302 в количестве 4 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; блузка размер 1667 в количестве 5 штук стоимость одной 750 рублей, общей стоимостью 3 750 рублей; блузка размер 098 шок. в количестве 4 штук стоимость одной 700 рублей, общей стоимостью 2 800 рублей; блузка размер 477 в количестве 3 штук стоимость одной 730 рублей, общей стоимостью 2 190 рублей; платье размер 101 в количестве 4 штук стоимость одной 750 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; сарафан размер ПЛ 153 в количестве 4 штук стоимость одного 1 000 рублей, общей стоимостью 4 000 рублей; платье размер ПЛ 154 в количестве 4 штук стоимость одного 950 рублей, общей стоимостью 3 800 рублей; платье размер 136 в количестве 4 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; платье размер 331 в количестве 4 штук стоимость одного 750 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; платье размер 322 в количестве 3 штук стоимость одного 750 рублей, общей стоимостью 2 250 рублей; платье размер ПЛ 155 в количестве 4 штук стоимость одного 600 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; платье размер ПЛ 156 в количестве 4 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; платье размер ПЛ 157 в количестве 4 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; платье размер ПЛ 158 в количестве 4 штук стоимость одного 700 рублей, общей стоимостью 2 800 рублей; туника размер 1209 в количестве 4 штук стоимость одной 750 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; туника размер 308 в количестве 4 штук стоимость одной 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; куртка размер 095 в количестве 5 штук стоимость одной 2 500 рублей, общей стоимостью 12 500 рублей; куртка размер 298 в количестве 5 штук стоимость одной 1 350 рублей, общей стоимостью 6 750 рублей; куртка размер 286 в количестве 5 штук стоимость одной 900 рублей, общей стоимостью 4 500 рублей; куртка размер 1810 в количестве 5 штук стоимость одной 2 200 рублей, общей стоимостью 11 000 рублей; кофточка размер 1715 в количестве 5 штук стоимость одной 500 рублей, общей стоимостью 2 500 рублей; митенки размер М-2 в количестве 6 штук стоимость одной 110 рублей, общей стоимостью 660 рублей; митенки размер М-2 в количестве 10 штук стоимость одной 100 рублей, общей стоимостью 1 000 рублей; кофточка размер 1216 в количестве 3 штук стоимость одной 750 рублей, общей стоимостью 2 250 рублей; кофточка размер 5531 в количестве 4 штук стоимость одной 550 рублей, общей стоимостью 2 200 рублей; кофточка размер 5517 в количестве 3 штук стоимость одной 550 рублей, общей стоимостью 1 650 рублей; кофточка размер 5529 в количестве 3 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 1 800 рублей; кофточка размер 3721 в количестве 5 штук стоимость одной 700 рублей, общей стоимостью 3 500 рублей; кофточка размер 1098 в количестве 4 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; юбка размер 8175 в количестве 6 штук стоимость одной 800 рублей, общей стоимостью 4 800 рублей; юбка размер 586 в количестве 5 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; юбка размер 998 в количестве 4 штук стоимость одной 650 рублей, общей стоимостью 2 600 рублей; юбка размер 587 в количестве 5 штук стоимость одной 500 рублей, общей стоимостью 2 500 рублей; шарф в количестве 5 штук стоимость одной 250 рублей, общей стоимостью 1 250 рублей; платок в количестве 4 штук стоимость одного 250 рублей, общей стоимостью 1 000 рублей; брюки размер 204 в количестве 6 штук стоимость одних 850 рублей, общей стоимостью 5 100 рублей; брюки размер 7575 в количестве 6 штук стоимость одних 680 рублей, общей стоимостью 4 080 рублей; брюки размер 7383 в количестве 5 штук стоимость одних 600 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; кофточка размер 1715 в количестве 3 штук стоимость одной 400 рублей, общей стоимостью 1 200 рублей; кофточка размер 1322 в количестве 3 штук стоимость одной 800 рублей, общей стоимостью 3 200 рублей; кофточка размер 6780 в количестве 5 штук стоимость 500 рублей, общей стоимостью 2 500 рублей; кофточка размер 6803 в количестве 5 штук стоимость одной 500 рублей, общей стоимостью 2 500 рублей; кофточка размер 6792 в количестве 5 штук стоимость одной 480 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; кофточка размер 372 в количестве 4 штук стоимость одной 700 рублей, общей стоимостью 2 800 рублей; кофточка размер 1460 в количестве 5 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; кофточка размер 1566 в количестве 5 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; кофточка размер 3670 в количестве 5 штук стоимость одной 650 рублей, общей стоимостью 3 250 рублей; водолазка размер 051 в количестве 5 штук стоимость одной 400 рублей, общей стоимостью 2 000 рублей; водолазка размер 162 в количестве 6 штук стоимость одной 400 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; платье размер 159 в количестве 4 штук стоимость одной 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; платье размер 145 в количестве 4 штук стоимость одного 800 рублей, общей стоимостью 3 200 рублей; платье размер 58 в количестве 4 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; двойка размер 316 в количестве 4 штук стоимость комплекта 950 рублей, общей стоимостью 3 800 рублей; хомут в количестве 4 штук стоимость одного 220 рублей, общей стоимостью 880 рублей; палантин в количестве 4 штук стоимость одного 250 рублей, общей стоимостью 1 000 рублей; костюм размер 5487 в количестве 5 штук стоимость одного 1 100 рублей, общей стоимостью 5 500 рублей; костюм размер 125 в количестве 4 штук стоимость одного 650 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; юбка размер 064 в количестве 6 штук стоимость одной 650 рублей, общей стоимостью 3 900 рублей; юбка размер 3320 в количестве 6 штук стоимость одной 700 рублей, общей стоимостью 4 200 рублей; брюки размер 7642 в количестве 6 штук стоимость одних 650 рублей, общей стоимостью 3 900 рублей; брюки размер 7613 в количестве 6 штук стоимость одних 650 рублей, общей стоимостью 3 900 рублей; брюки размер 7383 в количестве 6 штук стоимость одних 680 рублей, общей стоимостью 4 080 рублей; брюки размер 004 в количестве 4 штук стоимость одних 800 рублей, общей стоимостью 3 200 рублей; куртка размер 715 в количестве 6 штук стоимость одной 1 500 рублей, общей стоимостью 9 000 рублей; куртка размер 602 в количестве 5 штук стоимость одной 1 500 рублей, общей стоимостью 7 500 рублей; куртка размер 297 в количестве 5 штук стоимость одной 1 350 рублей, общей стоимостью 6 750 рублей; платье размер 167 в количестве 4 штук стоимость одного 900, общей стоимостью 3 600 рублей; платье размер 168 в количестве 4 штук стоимость одного 900 рублей, общей стоимостью 3 600 рублей; платье размер 169 в количестве 4 штук стоимость одного 600 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; платье размер 170 в количестве 4 штук стоимость одного 600 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; платье размер 4145 в количестве 4 штук стоимость одного 600 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; платье размер 171 в количестве 4 штук стоимость одного 800 рублей, общей стоимостью 3 200 рублей; платье размер 172 в количестве 4 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; платье размер 173 в количестве 4 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; платье размер 528 в количестве 5 штук стоимость одного 900 рублей, общей стоимостью 4 500 рублей; платье размер 174 в количестве 4 штук стоимость одного 600 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; платье размер 175 в количестве 4 штук стоимость одного 700 рублей, общей стоимостью 2 800 рублей; платье размер 176 в количестве 4 штук стоимость одного 750 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; платье размер 177 в количестве 5 штук стоимость 780 рублей, общей стоимостью 3 900 рублей; платье размер 178 в количестве 4 штук стоимость одного 830 рублей, общей стоимостью 3 320 рублей; кофточка размер 805 в количестве 4 штук стоимость одной 550 рублей, общей стоимостью 2 200 рублей; кофточка размер 7739 в количестве 4 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; куртка 1810 в количестве 4 штук стоимость одной 2 200 рублей, общей стоимостью 8 800 рублей; куртка 295 в количестве 2 штук стоимость одной 1 350 рублей, общей стоимостью 2 700 рублей; куртка 296 в количестве 4 штук стоимость одной 1 350 рублей, общей стоимостью 5 400 рублей; брюки размер 7384 в количестве 6 штук стоимость одних 850 рублей, общей стоимостью 5 100 рублей; брюки размер 014 в количестве 5 штук стоимость одних 700 рублей, общей стоимостью 3 500 рублей; брюки размер 188 в количестве 6 штук стоимость одних 900 рублей, общей стоимостью 5 400 рублей; брюки размер 005 в количестве 4 штук стоимость одних 750 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; кофточка размер 1815 в количестве 4 штук стоимость одной 650 рублей, общей стоимостью 2 600 рублей; кофточка размер 1895 в количестве 4 штук стоимость одной 650 рублей, общей стоимостью 2 600 рублей; кофточка размер 210 в количестве 4 штук стоимость одной 500 рублей, общей стоимостью 2 000 рублей; платье размер 179 в количестве 4 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; платье размер 060 в количестве 4 штук стоимость одного 600 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; платье размер 705 в количестве 4 штук стоимость одного 800 рублей, общей стоимостью 3 200 рублей; платье размер ПЛ 180 в количестве 4 штук стоимость одного 800 рублей, общей стоимостью 3 200 рублей; платье размер 109 в количестве 4 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; платье размер ПЛ 181 в количестве 4 штук стоимость 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; блузка размер 060 в количестве 4 штук стоимость одной 650 рублей, общей стоимостью 2 600 рублей; блузка размер 340 в количестве 4 штук стоимость одной 650 рублей, общей стоимостью 2 600 рублей; блузка размер 049 в количестве 4 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; блузка размер 199 в количестве 5 штук стоимость одной 450 рублей, общей стоимостью 2 250 рублей; блузка размер 200 в количестве 5 штук стоимость одной 500 рублей, общей стоимостью 2 500 рублей; кофточка размер 207 в количестве 4 штук стоимость одной 450 рублей, общей стоимостью 1 800 рублей; кофточка размер 210 в количестве 4 штук стоимость одной 450 рублей, общей стоимостью 1 800 рублей; кофточка размер 211 в количестве 4 штук стоимость одной 500 рублей, общей стоимостью 2 000 рублей; туника размер 208 в количестве 3 штук стоимость одной 550 рублей, общей стоимостью 1 650 рублей; туника размер 209 в количестве 4 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; брюки размер 004 в количестве 5 штук стоимость одних 800 рублей, общей стоимостью 4 000 рублей; брюки размер 015 в количестве 5 штук стоимость одних 850 рублей, общей стоимостью 4 250 рублей; брюки размер 7685 в количестве 6 штук стоимость одних 700 рублей, общей стоимостью 4 200 рублей; брюки размер 7391 в количестве 6 штук стоимость одних 600 рублей, общей стоимостью 3 600 рублей; юбка размер 194 в количестве 6 штук стоимость одной 670 рублей, общей стоимостью 4 020 рублей; юбка размер 195 в количестве 5 штук стоимость одной 690 рублей, общей стоимостью 3 450 рублей; юбка размер 586 в количестве 6 штук стоимость одной 500 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; юбка размер 400 в количестве 5 штук стоимость одной 650 рублей, общей стоимостью 3 250 рублей; блузка размер 1835 в количестве 5 штук стоимость одной 550 рублей, общей стоимостью 2 750 рублей; блузка размер 1769 в количестве 5 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; жакет размер 143 в количестве 6 штук стоимость одного 700 рублей, общей стоимостью 4 200 рублей; жакет размер 0162 в количестве 5 штук стоимость одного 950 рублей, общей стоимостью 4 750 рублей; двойка размер 182 в количестве 4 штук стоимость комплекта 1 200 рублей, общей стоимостью 4 800 рублей; платье размер 183 в количестве 4 штук стоимость одного 750 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; платье размер 420 в количестве 4 штук стоимость одного 1 100 рублей, общей стоимостью 4 400 рублей; платье размер 314 в количестве 4 штук стоимость одного 900 рублей, общей стоимостью 3 600 рублей; платье размер 185 в количестве 4 штук стоимость одного 1 050 рублей, общей стоимостью 4 200 рублей; платье размер 186 в количестве 4 штук стоимость одного 950 рублей, общей стоимостью 3 800 рублей; платье размер 187 в количестве 4 штук стоимость одного 750 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; платье размер 1232 в количестве 5 штук стоимость одного 1 850 рублей, общей стоимостью 9 250 рублей; платье размер 189 в количестве 4 штук стоимость одного 1 250 рублей, общей стоимостью 5 000 рублей; кардиган размер 0162 в количестве 5 штук стоимость одного 950 рублей, общей стоимостью 4 750 рублей; костюм размер 5486 в количестве 4 штук стоимость одного 1 050 рублей, общей стоимостью 4 200 рублей; сарафан размер 193 в количестве 4 штук стоимость одного 650 рублей, общей стоимостью 2 600 рублей; сарафан размер 194 в количестве 4 штук стоимость одного 650 рублей, общей стоимостью 2 600 рублей; туника размер 245 в количестве 4 штук стоимость одной 750 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; туника размер 340 в количестве 4 штук стоимость одной 750 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; кофточка размер 246 в количестве 4 штук стоимость одной 500 рублей, общей стоимостью 2 000 рублей; блузка размер 431 в количестве 4 штук стоимость одной 530 рублей, общей стоимостью 2 120 рублей; рубашка размер 8122 в количестве 4 штук стоимость одной 670 рублей, общей стоимостью 2 680 рублей; платье размер ПЛ 198 в количестве 4 штук стоимость одного 950 рублей, общей стоимостью 3 800 рублей; платье размер ПЛ 199 в количестве 4 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; платье размер ПЛ 200 в количестве 4 штук стоимость одного 1 300 рублей, общей стоимостью 5 200 рублей; платье размер ПЛ 201 в количестве 5 штук стоимость одного 1 100 рублей, общей стоимостью 5 500 рублей; платье размер ПЛ 202 в количестве 4 штук стоимость одного 900 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; платье размер ПЛ 203 в количестве 4 штук стоимость одного 1 000 рублей, общей стоимостью 4 000 рублей; платье размер ПЛ 204 в количестве 5 штук стоимость одного 750 рублей, общей стоимостью 3 750 рублей; двойка размер ПЛ 205 в количестве 4 штук стоимость комплекта 1 000 рублей, общей стоимостью 4 000 рублей; двойка размер 222 в количестве 4 штук стоимость комплекта 950 рублей, общей стоимостью 3 800 рублей; платье размер 6740 в количестве 4 штук стоимость одного 900 рублей, общей стоимостью 3 600 рублей; платье размер ПЛ 206 в количестве 4 штук стоимость одного 900 рублей, общей стоимостью 3 600 рублей; кардиган размер 1983 в количестве 4 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; рубашка размер 1669 в количестве 5 штук стоимость одной 750 рублей, общей стоимостью 3 750 рублей; блузка размер 55 в количестве 4 штук стоимость одной 500 рублей, общей стоимостью 2 000 рублей; блузка размер 5302 в количестве 4 штук стоимость одной 550 рублей, общей стоимостью 2 200 рублей; блузка размер 1769 в количестве 5 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; блузка размер 4171 в количестве 5 штук стоимость одной 650 рублей, общей стоимостью 3 250 рублей; блузка размер 1849 в количестве 3 штук стоимость одной 480 рублей, общей стоимостью 1 440 рублей; блузка размер 1835 в количестве 4 штук стоимость оной 550 рублей, общей стоимостью 2 200 рублей; блузка размер 5303 в количестве 3 штук стоимость одной 550 рублей, общей стоимостью 1 650 рублей; толстовка размер 1827 в количестве 4 штук стоимость одной 750 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; рубашка размер 1872 в количестве 5 штук стоимость одной 700 рублей, общей стоимостью 3 500 рублей; рубашка размер 8401 в количестве 3 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 1 800 рублей; кофточка размер 9165 в количестве 4 штук стоимость одной 600 рублей, общей стоимостью 2 400 рублей; брюки размер 014 в количестве 4 штук стоимость одних 800 рублей, общей стоимостью 3 200 рублей; брюки размер 018 в количестве 4 штук стоимость одних 800 рублей, общей стоимостью 3 200 рублей; брюки размер 004 в количестве 4 штук стоимость одних 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; брюки размер 005 в количестве 4 штук стоимость одних 750 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; платье размер 1708 в количестве 4 штук стоимость одного 750 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; платье размер ПЛ 206 в количестве 4 штук стоимость одного 1 000 рублей, общей стоимостью 4 000 рублей; платье размер ПЛ 207 в количестве 4 штук стоимость одного 1 000 рублей, общей стоимостью 4 000 рублей; платье размер 393 в количестве 5 штук стоимость одного 900 рублей, общей стоимостью 4 500 рублей; платье размер ПЛ 209 в количестве 4 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; платье размер ПЛ 210 в количестве 4 штук стоимость одного 950 рублей, общей стоимостью 3 800 рублей; платье размер ПЛ 211 в количестве 4 штук стоимость одного 1 000 рублей, общей стоимостью 4 000 рублей; платье размер ПЛ 212 в количестве 4 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 3 400 рублей; платье размер ПЛ 213 в количестве 4 штук стоимость одного 800 рублей, общей стоимостью 3 200 рублей; платье размер 0136 в количестве 3 штук стоимость одного 850 рублей, общей стоимостью 2 550 рублей; кардиган размер 50 в количестве 4 штук стоимость одного 700 рублей, общей стоимостью 2 800 рублей; кардиган размер 502 в количестве 4 штук стоимость одного 750 рублей, общей стоимостью 3 000 рублей; брюки размер 188 в количестве 6 штук стоимость одних 900 рублей, общей стоимостью 5 400 рублей; брюки размер 818 в количестве 6 штук стоимость одних 800 рублей, общей стоимостью 4 800 рублей; блузка размер 199 в количестве 5 штук стоимость одной 550 рублей, общей стоимостью 2 750 рублей; блузка размер 1775 в количестве 5 штук стоимость одной 650 рублей, общей стоимостью 3 250 рублей; комплект размер 223 в количестве 4 штук стоимость комплекта 850 рублей, общей стоимость 3 200 рублей; блузка размер 538 в количестве 4 штук стоимость одной 300 рублей, общей стоимостью 1 200 рублей; кофточка размер 3759 в комплекте 4 штук стоимость одной 680 рублей, общей стоимостью 2 720 рублей, а всего на сумму 980 210 рублей, что является для него значительным, 

и принадлежащую Б. хозяйственную деревянную постройку – сарай размерами сторон 2х3м, не представляющий материальной ценности, в котором находились принадлежащие А.: обувница с вешалкой «Стефания», стоимостью 9 600 рублей; шкаф-купе в количестве 2 шт., стоимость одного 50 000 рублей, общей стоимостью 100 000 рублей; тумба с раковиной и зеркалом «Калипса 3», стоимостью 20 000 рублей; кухонный гарнитур «Аврора» совместно с мойкой и вытяжкой «Soler», стоимостью 110 000 рублей; кухонный комплект: стол в количестве 1 шт. со стульями в количестве 4 шт. «Орлеан Сити», стоимостью 17 000 рублей; стол журнальный «Арбол», стоимостью 8 000 рублей; тумба «Арбол», стоимостью 8 000 рублей; ТВ тумба «ТВ Фентези», стоимостью 12 000 рублей; стол тумба с ящиками «Гармония» стоимостью 5 000 рублей; стол компьютерный «Альмерт 6» стоимостью 13 000 рублей; стул компьютерный «Гранд офис» в количестве 2 шт, стоимость одного 6 000 рублей, общей стоимостью 12 000 рублей; кровать с подъемным механизмом «Орхидея», стоимостью 24 000 рублей; комод с пеленальным столом, стоимостью 15 000 рублей; кровать для новорожденных в комплекте с балдахином и матрасом, стоимостью 17 000 рублей; двухъярусная детская кровать трансформер «Лотос», стоимостью 56 000 рублей; шкаф распашной «Эльтер», стоимостью 7 000 рублей; элемент угловой «Эльтер», стоимостью 4 000 рублей; стол трансформер «Школьник 3», стоимостью 9 000 рублей; стулья «Маркиз» в количестве 4 шт., стоимость одного 1 000 рублей, общей стоимостью 4 000 рублей; кровать для новорожденных «Интрики», стоимостью 8 000 рублей; комод «Виконт» стоимостью 5 000 рублей; манеж детский новый стоимостью 7 000 рублей; стул/стол детский для кормления стоимостью 13 000 рублей; комплект Триколор ТВ стоимостью 9 000 рублей; dvd blu ray «Самсунг» стоимостью 7 500 рублей; тепловая пушка «Термо» стоимостью 5 000 рублей; двух конфорочная электроплита стоимостью 2 000 рублей; люстра с керамическими плафонами стоимостью 16 000 рублей; люстра светодиодная «Букет» с пультом управления в количестве 2 шт., стоимость одной 15 000 рулей, общей стоимостью 30 000 рублей; карниз для штор «Эко 4» двухрядный в количестве 4 шт., стоимость одного составляет 5 000 рублей, общей стоимостью 20 000 рублей; кулер для воды детский «Дельфин» стоимостью 2 500 рублей; сифон «Стрим» для газирования воды стоимостью 5 000 рублей; фильтр «Атолл А» для очистки воды под мойку в количестве 2 шт., стоимость одного 7 500 рублей, общей стоимостью 15 000 рублей; «Васер крафт» для ванной и мойки в количестве 3 шт., стоимость одного 5 000 рублей, общей стоимостью 15 000 рублей; вытяжка для ванной и туалета «Сойлер» в количестве 2 шт., стоимость одной составляет 2 500 рублей, общей стоимостью 5 000 рублей; коляска детская летняя «Бамболло» стоимостью 10 000 рублей; коляска детская зимняя «Макси +» стоимостью 35 000 рублей; ходунки «Микуна» стоимостью 3 000 рублей; игровой детский дом/палатка «Машенька» стоимостью 2 000 рублей; детский кухонный игровой набор стоимостью 7 000 рублей; коллекция кукол «Народные костюмы» в количестве 12 шт, стоимость одной 500 рублей, общей стоимостью 6 000 рублей; коллекция кукол «Модница 18 века» в количестве 12 шт., стоимость одной 500 рублей, общей стоимостью 6 000 рублей; коллекция кукол «Монстр хай» в количестве 8 шт., стоимость одной 1 500 рублей, общей стоимостью 12 000 рублей; коллекция кукол «Винкс» в количестве 8 шт., стоимость одной 1 500 рублей, общей стоимостью 12 000 рублей; лыжный комплект «Фишер» для подростков (лыжи, крепление, лыжные палки, ботинки, сумка чехол) в количестве 2 шт., стоимость одного комплекта 13 000 рублей, общей стоимостью 26 000 рублей; лыжный комплект «Фишер» для взрослых (лыжи, крепление, лыжные палки, ботинки и сумка чехол) стоимостью 20 000 рублей; коньки для фигурного катания «Fluer» в количестве 2 пар, стоимость одной пары 5 000 рублей, общей стоимостью 10 000 рублей; санки детские с колесами и перекидной ручкой «Морозко 3» стоимостью 2 000 рублей; коньки роликовые «Макс Сити дамбл комбо» в количестве 2 пар, стоимость одной пары 4 000 рублей, общей стоимостью 8 000 рублей; скейтборд «плейшен фиш» в количестве 2 шт., стоимость одного 2 000 рублей, общей стоимостью 4 000 рублей; самокат подростковый «стелс трейл» в количестве 2 шт., стоимость одного 5 500 рублей; самокат взрослый «стелс трейл» стоимостью 7 000 рублей; велосипед детский «Стелс беби лексус» стоимостью 2 500 рублей; костюм для рыбалки (осень) «Норд фиш» стоимостью 4 000 рублей; костюм для рыбалки (зима) «Норд фиш» стоимостью 6 000 рублей; костюм для активного отдыха (зима) «Норд фиш» стоимостью 8 500 рублей; сапоги для рыбалки (зима) «Норд фиш» стоимостью 9 000 рублей; унты мужские «Нордик» стоимостью 5 000 рублей; ботинки войлочные стоимостью 2 500 рублей; ящик/бокс для хранения инструментов в количестве 4 шт. стоимость одного 2 500 рублей, общей стоимостью 10 000 рублей; электродрель ударная - шуруповерт «Макита» стоимостью 10 000 рублей; набор сверл по металлу в комплекте 6 шт. стоимостью 1 500 рублей; набор сверл по дереву в комплекте 6 шт. стоимостью 1 000 рублей; набор сверл по бетону в комплекте 6 шт. стоимостью 1 200 рублей; электролобзик «Макита» стоимостью 3 500 рублей; набор пилок полотен для электролобзика в комплекте в количестве 4 шт., стоимость одного 1 000 рублей, общей стоимостью 4 000 рулей; болгарка (малая) «Макита» стоимостью 2 000 рублей; набор инструментов «Стауэр» в комплекте 6 шт. слесарно- монтажный, стоимостью 2 000 рублей; набор инструментов «МастерПро» слесарно - сантехнический стоимостью 4 000 рублей; набор инструментов «МастерПро» в комплекте 12 шт. электромонтажный, стоимостью 2 000 рублей; набор инструментов столярный «МастерПро» в комплекте 18 шт., стоимостью 7 000 рублей; набор ножовок «Стауэр» в количестве 4 шт., стоимостью 3 000 рублей; набор молотков «Стауэр» в количестве 5 шт. стоимостью 2 000 рублей; набор ключей рожковых «Хроме» в количестве 8 шт. стоимостью 2 000 рублей; набор ключей накидных «Хроме» в количестве 8 шт. стоимостью 2 000 рублей; набор ключей баллонных «Хроме» в количестве 8 шт. стоимостью 2 000 рублей; скобозабиватель ручной «Стауэр» стоимостью 1 500 рублей; набор напильников «Стауэр» в количестве 5 шт. стоимостью 2 500 рублей; набор радшпиля «Стауэр» в комплекте 5 шт. стоимостью 1 500 рублей; набор надфилей «Стауэр» в количестве 16 шт., стоимостью 2 000 рублей, а всего на сумму 900 800 рублей, что является для него значительным.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 10 июля 2018 года вместе со своим дядей - Д. приехал к бабушке на дачу в СНТ «Соболек», что рядом с п. Зверосовхоз Пушкинского района. Вечером оба пили пиво в лесном массиве недалеко от магазина п. Зверосовхоз. Возвращаясь в СНТ «Соболек» и проходя мимо сараев, расположенных за домом № 17 по ул. Парковая п. Зверосовхоз, он (ФИО2) зашел в полусгоревший сарай, чтобы сходить в туалет, Д. ждал его улице и в сарай не заходил. В сарае лежали пустые стеклянные банки, бутылки, пакеты и различный мусор. Стены сарая были обклеены сухим картоном. Он решил поджечь картон своей зажигалкой, понимал, что сарай может воспламениться и могут загореться рядом стоящие постройки, не придал этому значения. Он поджег край картона при помощи зажигалки, картон начал тлеть и очень быстро загорелся. Испугавшись, он позвал Д., который попытался сбить пламя, но не смог. Огонь разгорался, и они вышли из сарая. В этот момент к сараю подъехал незнакомый мужчина на автомобиле (Б.) и спросил, что они тут делают. Они с Д. попросили вызвать пожарных. На дороге в СНТ «Соболек» их догнал незнакомый мужчина (Ч.), который свалил Д. с ног. Он (ФИО2), испугавшись, убежал, но вскоре его догнали молодые люди на мопеде и задержали до приезда сотрудников полиции.

Вина подсудимого ФИО2, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- заявлением Ч. о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 10 июля 2018 года в период времени с 22 до 23 часов подожгли принадлежащий ему сарай по адресу: п. Зверосовхоз Пушкинского района, ул. Парковая, дом 17 и находящееся в нем имущество (личные несезонные вещи, бензо- и электроинструмент, предметы одежды для женщин и мужчин) (том 1 л.д. 18);

- заявлением А. о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 10 июля 2018 года в период времени с 22 до 22 часов 30 минут подожгли принадлежащий ему сарай по адресу: п. Зверосовхоз Пушкинского района, ул. Парковая, дом 17 и находящееся в нем имущество (электроплита, детские коляски, самокат, предметы мебели) (том 1 л.д. 24);

- протоколом осмотра места происшествия - места пожара на ул. Парковая п. Зверосовхоз Пушкинского района Московской области (том 1 л.д. 48-49) с план-схемой (том 1 л.д.50) и фототаблицей к нему (том 1: л.д. 51-52);

- протоколом осмотра места происшествия - сгоревших хозяйственных построек на участке местности, расположенном в 200м от поворота на Старое Село и в 70м от дома 17 по ул. Парковая п. Зверосовхоза Пушкинского района Московской области, в ходе которого были обнаружены сгоревшие предметы одежды (том 1: л.д. 55-58) с фототаблицей к нему (том 1 л.д. 59-60);

- протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого в левом кармане надетых на нем шорт была обнаружена и изъята зажигалка сине-желто-оранжево-розового цвета, при этом ФИО2 пояснил, что при помощи этой зажигалки поджег 10 июля 2018 года сарай в п. Зверосовхоза Пушкинского района Московской области (том 1: л.д. 37-38)

- протоколом явки с повинной ФИО2 о том, что 10 июля 2018 года вечером в п. Зверосовхоз Пушкинского района из хулиганских побуждений совершил поджог сарая (том 1 л.д. 30-31); 

- протоколом выемки у оперуполномоченного С. CD-диска с видеозаписью явки с повинной и личного досмотра ФИО2 (том 1 л.д. 104-105)

- протоколом осмотра предметов - зажигалки, CD-дисков с видеозаписью явки с повинной и личного досмотра ФИО2 (том 1 л.д. 138-148);

- заключением эксперта, согласно которому очаговая зона пожара находилась в северо-западной части группы хозпостроек, расположенных около дома 17 по ул. Парковая п. Зверосовхоза Пушкинского района Московской области, однако экспертным путем определить локальное место очага пожара не представляется возможным в связи с практически полным выгоранием объекта исследования и нивелированием очаговых признаков в результате горения; причиной пожара могло послужить искусственное инициирование процесса горения строительных конструкций и предметов вещной обстановки группы хозпостроек от источника открытого пламени (том 1 л.д. 92-94);

- протоколом выемки у Ч. 17 накладных на принадлежащее ему имущество, которое было уничтожено в результате поджога (том 1 л.д. 136-137);

- копиями этих накладных (том 1 л.д. 152-167);

- справкой о средней рыночной стоимости принадлежащего Ч. имущества по состоянию на 10 июля 2018 года (том 1 л.д. 241-243);

- другими материалами дела, а также показаниями потерпевших Ч., А., свидетелей Б., Д., Ц., С., Д., Б., О. в судебном заседании, свидетелей Т., П. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Потерпевший Ч. показал в судебном заседании, что ему по наследству от родителей перешел сарай за домами 16, 17 по ул. Парковая п. Зверосовхоза, где он хранил личные вещи и товар, предназначенный для продажи, поскольку являлся индивидуальным предпринимателем. 10 июля 2018 года около 22 часов ему позвонил житель их поселка Б. и сообщил, что его (Ч.) сарай загорелся. Он (Ч.) позвонил в службу 112 и отправился на место пожара, где Б. рассказал ему, что видел, как за 5-10 минут до пожара из соседнего сарая вышли двое незнакомых мужчин, сообщил их приметы, и он (Ч.) понял, что видел этих мужчин возле сараев в тот день около 20 часов, когда выгуливал собаку. Б. сообщил ему, куда эти двое пошли, он (Ч.) побежал за ними в сторону Старого села, где задержал одного из них - Д. и передал его сотрудникам полиции. Д. пояснил, что был с племянником - ФИО2, который и совершил поджог. В результате пожара сгорело принадлежащее ему (Ч.) имущество: костюмы для охоты, мужские зимние ботинки и резиновые болотные сапоги, 2 пары лыж 2 пары коньков, мотокос, ящик с набором инструментов, а также товар из его магазина, который он складировал в сарае, - предметы женской и мужской одежды, а всего на сумму 980 210 рублей, что является для него значительным. 

Потерпевший А. показал в судебном заседании, что вместе с семьей снимает меблированную квартиру у Б. в п. Зверосовхоз, свою мебель он разобрал и сложил в принадлежащий Б. сарай, расположенный за домом 17 по ул. Парковая. О пожаре узнал 10 июля 2018 года около 22 часов. Пришел на место, когда сотрудники пожарной охраны уже тушили пламя - горели сараи Б. и Ч.. Вскоре задержали двух мужчин. В результате пожара сарай Б. и его (А.) имущество: предметы мебели, комплект Триколор ТВ, ДВД «Самсунг», тепловая пушка, электроплита, люстры, детские коляски, самокат, игрушки наборы инструментов, а всего на сумму 900 800 рублей.

Свидетель Б. показал в судебном заседании, что 10 июля 2018 года около 22 часов приехал вместе с сыном в сарай у дома 17 по ул. Парковая, где держит домашний скот. Увидел, как из-за сарая Ч. вышли двое незнакомых мужчин в алкогольном опьянении. Он спросил у мужчин, что они здесь делают, на что те ответили: «Ничего, дай нам ведро». Отъехав, увидел в зеркало заднего вида автомобиля отблески пламени с заброшенного сарая, расположенного рядом с сараем Ч.. Он позвонил в МЧС и Ч., которому сообщил о возгорании заброшенного сарая. Затем увидел, как те двое ушли к речке. Через пару минут подошел Ч., он рассказал ему, что видел двух мужчин, которые подожгли сарай и ушли. Ч. пошел следом за ними, задержал их и передал сотрудникам полиции.

Свидетель Д. показал в судебном заседании, что у его матери - Д. в собственности имеется дача в СНТ «Соболек» в п. Зверосовхоз, где она проживает преимущественно в летний период времени. 10 июля 2018 года он приехал на дачу вместе с племянником - ФИО2 Вечером они в п. Зверосовхоз пили пиво, затем направились в сторону СНТ «Соболек». Проходя мимо сараев, расположенных за домом 17 по ул. Парковая, ФИО2 зашел в открытый сарай в туалет. Он (Дымшиц) пошел дальше. Его окликнул ФИО2. Он увидел, что из сарая, куда ушел ФИО2, идет дым и видно пламя. Зайдя внутрь, увидел, что горит стена сарая. Он пытался прижать стену куском фанеры, но остановить пламя не смог. Когда они вышли из сарая, подъехал незнакомый мужчина на автомобиле, спросил, что случилось, на что они попросили вызвать пожарных и сотрудников полиции. Сами пошли на дачу. По дороге их догнал ранее незнакомый им Ч., свалил его (Д.) с ног и удерживал до приезда сотрудников полиции, которые доставили их с ФИО2 в отдел полиции г. Красноармейска. Позднее ФИО2 рассказал, что при помощи зажигалки поджег обшивку сарая, чтобы посмотреть, как она будет тлеть, но не ожидал, что обшивка моментально загорится. 

Свидетель Ц. показал в судебном заседании, что является владельцем сарая, расположенного за домом 17 по ул. Парковая п. Зверосовхоз. 10 июля 2018 года в 21 час 15 минут ему позвонила соседка и сообщила, что горят сараи. Прибежав на место пожара, видел, что сгорел сарай Ч., от которого узнал, что задержали двух мужчин, причастных к пожару. 

Свидетель С. - инспектор по розыску ОРО ОУР МУ МВД России «Пушкинское» показал в судебном заседании, что 11 июля 2018 года в рамках проверки по факту поджога нежилых помещений, расположенных в 70м от дома 17 по ул. Парковая п. Зверосовхоз Пушкинского района Московской области, им была получена явка с повинной от ФИО2, который сообщил об обстоятельствах поджога. Оперуполномоченный П. осуществлял видеозапись, а затем в присутствии двух понятых произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане шорт одетых была обнаружена зажигалка сине-желто-оранжево-розового цвета. ФИО2 пояснил, что совершил поджог сарая при помощи этой зажигалки. 

Свидетель П. дал на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах получения от ФИО2 явки с повинной и его личного досмотра (том 1 л.д. 106-108).

Свидетель Т. показал на предварительном следствии, что в июле 2018 года участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, в ходе которого в левом кармане шорт одетых на нем была обнаружена и изъята зажигалка сине-желто-оранжево-розового цвета, при этом ФИО2 пояснил, что при помощи данной зажигалки 10 июля 2018 года совершил поджог сарая в п. Зверосовхоз (том 1 л.д. 98-99).

Свидетель Д. показала в судебном заседании, что Ч. - ее сосед, у которого есть сарай, расположенный за домом 17 по ул. Парковая п. Зверосовхоз. Эти сараи в 1966 году выдавали сотрудникам Племзавода без каких-либо документов, впоследствии их передавали детям и родственникам без регистрации.

Свидетель Б. показала в судебном заседании, что на протяжении 3-х лет сдает квартиру в п. Зверосовхоз семье А.. Свою мебель А. перевез в ее сарай, расположенный за домом 17 по ул. Парковая. Она видела, что он сгружал в сарай разобранные шкафы, кровати, какие-то носильные вещи, детские игрушки, люстры. 10 июля 2018 года вечером узнала, что ее сарай сгорел в результате поджога вместе с имуществом А.. 

Свидетель О. показал в судебном заседании, что по просьбе своего знакомого А. разбирал его мебель и переносил в сарай, расположенный за домом 17 по ул. Парковая п. Зверосовхоз, шкафы, комоды и другие предметы мебели.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 полностью установленной и квалифицирует его действия по ст. 167 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации как умышленное уничтожение чужого имущества с причинением значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений, путем поджога. 

ФИО2 предъявлено обвинение в том, что он совершил преступление 20 июля 2018 года. Судом установлено, что преступление ФИО2 совершено 10 июля 2018 года, что подтверждается показаниями самого ФИО2, потерпевших Ч. и А., свидетелей Д., Б.

Между сторонами обвинения и защиты нет спора о времени совершения преступления. Ошибка носит технический характер и не препятствует вынесению законного и обоснованного приговора.

Судом исследована личность подсудимого. 

ФИО2 ранее не судим (том 2 л.д. 12 -13). На учете у нарколога и психиатра не состоит (том 2 л.д. 14, 16). По месту жительства, учебы, месту прохождения производственной практики характеризуется положительно (том 2 л.д. 17).

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствие с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает его положительные характеристики и то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, явился с повинной, принял меры к добровольному возмещению ущерба, имеет бабушку - инвалида 3 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В связи с изложенным суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО2 суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить ему наказание в виде условного осуждения к лишению свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 более мягкого наказания не имеется.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения его категории на менее тяжкую.

Потерпевшими заявлены гражданские иски: Ч. о взыскании 975 210 рублей, А. о взыскании 895 800 рублей.

Подсудимый ФИО2 иски признал. В связи с изложенным суд в соответствии со ст. 173 Гражданско-процессуального кодекса Российской Федерации принимает признание исков ФИО2 и находит заявленные иски подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ст. 173 Гражданско-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 167 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Возложить на ФИО2 обязанность в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде – отменить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Ч. 975 210 рублей (девятьсот семьдесят пять тысяч двести десять) рублей в счет возмещения материального ущерба.

Взыскать с ФИО2 в пользу А. 895 800 (восемьсот девяносто пять тысяч восемьсот) рублей в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства: зажигалку - уничтожить; CD-диск с видеозаписью явки с повинной ФИО2, CD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2, 17 накладных - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: